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ÚVOD

Digitální technologie se vyvíjejí překotným tempem a každým rokem se náš svět

zásadně mění. Jsme tak svědky fenoménu, který se nazývá digitální revoluce

či digitální věk. Kyberkultura během několika málo desítek let významně změ-

nila paradigma vnímání identity člověka, jeho kulturní zvyklosti, sociálního

chování a v neposlední řadě i jeho životní prostředí.

Práce, kterou právě čtete, je pokusem o stručné zachycení vzniku, vývoje a

současného stavu kyberkultury od jejího vzniku po současnost se zaměřením

na její kontrakulturní fenomény, primárně obhajující svobodu jednotlivce

v prost-ředí internetu, jakkoliv je slovo „svoboda“ velmi abstraktním a těžko

definovatelným pojmem a kyberprostor fluidním a rychle se vyvíjejícím život-

ním prostředím nemajícím přesně vymezené geografické, kulturní, sociální ani

politické hranice.

Kyberkulturou1 je zde myšlena sociokulturní aktivita lidí, vzniklá ve vir-

tuálním prostředí pokročilých informačních a komunikačních technologií (ICT)

zde nazývaném kyberprostor2, propojených do globální sítě – Internet.

Kyberkultura umožňuje vzájemnou multimediální komunikaci, spolupráci a sdí-

lení informací, myšlenek a služeb, distribuovaných v binárním kódu jedniček a

nul. Pojem kontrakultura3 je pak zavádějící, protože v nejširším slova smyslu

kulturou můžeme nazvat v podstatě vše, co souvisí s činností člověka, tedy i to,

co se jeví být její antitezí. Avšak kontrakultura už je v obecném i akademickém

povědomí zaběhlým pojmem, takže je použit i v této práci jako pojmenování

internetových subkultur či aktivit, vymezujících se vůči kulturnímu mainstrea-

mu a politickému establishmentu a tvoří tak k němu alternativu.

Nekladu si za svůj cíl pracovat podle konkrétní vědecké metody, ale spíš

plasticky zdokumentovat historický vývoj kyberkultury a reflektovat její dopady

na současnou společnost s pomocí kulturní a sociální antropologie či nedávno

nově vzniklé subdisciplíny kyberantropologie4 s přesahem do dalších oborů

společenských věd, bez kterého by žádný výzkum nebyl úplný. Text je psán

s vědomím, že prizmatem frenetického pohybu společenských změn v kyberpro-
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storu může být už za rok či dva tato práce pouhou archivní záležitostí, jakýmsi

zmražením aktuálního stavu. Přesto si myslím, že je dobré ho zachytit pro pří-

padné další přezkoumání či zhodnocení.

Hlavním cílem této práce tedy bylo zmapovat vznik, vývoj a současný

stav kontrakulturních aktivit v digitálním prostředí kyberprostoru

od kyberpunku až po kryptoanarchisty, které na sebe v podstatě kontinuálně

navazují, rozvíjí své teze a aktualizují tak i původní myšlenky anarchismu.

Zásadní premisou pro ně je svoboda šíření a sdílení informací na internetu a

snaha o decentralizovanou společnost, při zachování digitální anonymity. Tato

práce byla sepsána za pomoci literatury, internetových zdrojů, osobních rozho-

vorů, ale především samotného pozorování těchto aktivit na internetu.

První kapitola nastiňuje velmi stručný historický vývoj kyberkultury

od vzniku sálových počítačů až po globální rozšíření informační a komunikační

sítě Internet. Následuje část, která popisuje konceptuální a umělecké uchopení

rané kyberkultury v rámci literárního žánru kyberpunk a jeho lavírování mezi

dystopickým obrazem budoucnosti a utopickými vizemi využití možností

digitálních technologií k emancipaci lidstva. Kapitola kyberantropologie pak

v zkratce přibližuje uchopení tohoto relativně nového sociokulturního fenomé-

nu ve vědeckém diskurzu. Následuje aktuální reflexe kyberkultury a její dopady

na současnou společnost, která je v rámci digitálního prostoru stále více sledo-

vána a kontrolována v podobě kontextové reklamy či politické agendy a dochází

v ní k akceleraci šíření informací, ale i dezinformací.

Po tomto širším úvodu do kontextu doby přistoupím k samotnému jádru

práce a tím je pojetí digitální svobody v rámci kyberkultury a s tím související

subkulturní či kontrakulturní hnutí. Nejdříve se zastavím u obecného pojetí

svobody, která vymezuje dichotomní vztah mezi svobodou a bezpečností či stát-

ním dohledem. Antiautoritářské anarchistické pojetí svobody je pak velmi blízké

k dále popisovaným kyberanarchistickým hnutím primárně obhajujících

svobodu v prostředí internetu, ke kterým patří například hacktivistické hnutí

„bílých“ hackerů Anonymous.
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S těmito aktivitami souvisí i kapitola kyberpolitika a digitální disidenti,

která pojednává jak o Pirátských stranách obhajujících svobodný necenzurova-

ný přístup k informacím a otevřené autorské právo, tak o osobnostech jako

Julius Assange, zakladatel investigativního zpravodajského serveru WikiLeaks

nebo bývalý spolupracovník tajných služeb Edward Snowden, kteří pro svobod-

né šíření informací a ochranu digitálního soukromí všech uživatelů internetu

před státním dohledem a manipulací byli schopni riskovat i svůj život.

Poslední kapitola popisuje nejaktuálnější hnutí a platformy související

s kryptotechnologiemi, které umožňují šifrovanou a nedosledovatelnou komu-

nikaci mezi jednotlivými „obyvateli“ kyberprostoru, jako je kryptoanarchie a

cypherpunk, a s tím související virtuální kryptoměny, osvětová činnost praž-

ského institutu Paralelní Polis, pokus o digitální světoobčanství na bázi

decentralizace Bitnation nebo anonymizující utajená síť Darknet, které spoluvy-

tvářejí paralelní vizionářské platformy alterující k oficiální politice jednotlivých

národních států.
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1. KYBERKULTURA

„Změňte média a změníte kulturu.“

(Marshall McLuhan)

1.1. Stručný historický vývoj a vznik globální konektivity

Historie kyberkultury jako celospolečenského fenoménu započala v šedesátých

letech 20. století v akademickém prostředí amerických univerzit mezi prvními

programátory a studenty kybernetiky5, kde vládl svobodný a technooptimis-

tický duch z objevu nových výpočetních technologií v podobě sálových počítačů,

které měly rozvíjet lidský potenciál a rozšířit jeho možnosti a schopnosti

do budoucna.

Následnou miniaturizací paměťových chipů a s nimi i kompletního hard-

waru v průběhu let sedmdesátých a osmdesátých se dostaly osobní počítače

(PC - Personal Computer)6 na stůl téměř v každé kanceláře, později i domácnos-

ti a významně tak usnadnily a urychlily mnohé lidské činnosti. Zde sehrálo

zásadní roli uživatelsky přívětivé vizuální rozhraní „oken“ v podobě konkurenč-

ních operačních systémů Apple a Windows, které dodnes určují uživatelské

prostředí pracovních ploch většiny osobních počítačů a jejich ovládání se tak

stalo pro uživatele intuitivním.

Nejdůležitějším milníkem se pak stal rok 1989, kdy se začala masově šířit

revoluční platforma domény WWW (World Wide Web) v podobě hypertextové-

ho protokolu HTTP pro komunikaci mezi více počítači, jehož autorem byl Tim

Barners-Lee. Tak vznikla celosvětová informační síť Internet7 a s ní kyberkul-

tura spojující svobodnou lidskou imaginaci a inteligenci do jedné globální

platformy překračující časoprostorové hranice. Tím byly vytvořeny i nové socio-

kulturní fenomény obývané lidmi: datasféra (datasphere) a kyberprostor

11

(cyberpsace). Tedy sféra koloběhu informací a virtuální, geograficky neomezený

prostor pro jejich šíření, který v podobě odkazů propojil všechny informace

v nekonečný hypertext8 (srov. Lévy, 2000).

Princip technologie sdílení informací a virtuální komunikace na bázi inter-

netu byl původně založen na decentralizovaném propojení více počítačů mezi

sebou, které při odpojení jedné jednotky mohou zůstat stále ve spojení a nijak to

další komunikaci neochromí. Původně se jednalo o vědeckou platformu vyvinu-

tou společností CERN. Principielně jde o síť propojených kontaktů (jedinců),

které primárně zaručují svobodnou výměnu a sdílení informací v binárním kódu

v podobě virtuálních dat, připomínající rhizom filozofů Deleuze a Guattariho.

Určitým bodem obratu (web 2.0) byl vznik internetových vyhledáva-

čů,9 z nichž nejpoužívanějším je Google (1998), který zásadně ovlivnil možnost

rychlého a přesného vyhledávání informací k relevanci dotazu pomocí vyhledá-


[…]


Ross Ulbricht byl v roce 2015 zadržen a odsouzen na doživotí, přestože se však

některých kriminálních činností, za které byl potrestán, zřejmě sám ani nedo-

pustil. Jedná se tedy spíše o exemplární potrestání ilegální činnosti, která se

vymyká státní kontrole a tedy zdanění. I proto se Ulbricht stal jakýmsi „mučed-

níkem“ kryptoanarchistů.72

Je nicméně faktem, že Kryptotechnologie kromě svobodné a anonymní

komunikace přináší zároveň i další průvodní negativní jevy, jako jsou kyberkri-

minalita či kyberterorismus, s kterými se však, dle mínění kryptoanarchistů,

bohužel musí počítat, i když si tyto jevy většina lidí v kyberprostoru rozhodně

mít nepřeje. Záleží tedy na osobním etickém postoji, zda člověk využije krypto-

technologií pro skrytí své osobní identity navenek jen pro své větší informační

bezpečí či digitální svobodu, nebo je využije k páchání trestné činnosti. Tento

problém však indikuje jakýkoliv svobodný a anonymizovaný prostor, nejsou to

zdaleka jen specifika Darknetu.
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9. ROZHOVORY

A OSOBNÍ ZKUŠENOSTI

Součástí této práce coby antropologického zkoumání byly i osobní rozhovory

s kompetentními zástupci dané subkultury či hnutí. Setkání a interview mi

rádi poskytli: šéfredaktor kyberkulturního magazínu Živel Luboš Pavlovič,

předseda České pirátské strany Ivan Bartoš, jeden ze spoluzakladatelů Para-

lelní Polis Martin Leskovjan a mediálním mluvčím serveru manipulatori.cz

Petr Nutil. Rozhovory však po úvaze nepřepisuji v plném znění. Částečně i pro

uchování jejich soukromí. Použil jsem těchto rozhovorů spíše jako vstupního

materiálu a impulsu pro další témata týkající se této práce. Setkání s těmito za-

jímavými osobnostmi a vizionáři mi mnohé vysvětlilo, potvrdilo či nasměrovalo

k dalšímu bádání na poli digitální svobody a směřování internetu v budoucnosti.

Důležitou inspirací byla i konference Digitální technologie v environmentálních

souvislostech, pořádaná Katedrou náboženských a kulturních studií při UHK,

či přednáška Dalibora Knappa na ožehavé téma Digitální kolonizace.

Nedílnou součástí práce je i má osobní zkušenost s kyberprostorem,

od jeho úplných počátků v devadesátých letech v podobě e-mailu, přes zavedení

internetu domů až po smartphone, jehož používání je do jisté míry už dnes sou-

částí osobní identity. Na dálku přes internet jsem vydal 2 alba elektronické

hudby s Milou Lombardo z Panamy, pod názvem The Canal, které jsou dostup-

ná na platformě Bandcamp.com. Dále je to účast na umělecko-multimediálním

projektu BIMB, vydávající svá videa na platformě youtube. Důležitá je i má zku-

šenost webdesignéra a tvůrce webů, při které jsem se musel do problematiky

fungování rozhraní internetu dostat i prakticky. A v neposlední řadě je to zkuše-

nost s publikováním v rámci internetových serverů freemusic.cz, fullmoon.cz,

hisvoice.cz a manipulátoři.cz. Dlouhodobě se také pohybuji na sociálních sítích

a sleduji jejich pozvolný vývoj od nezávazné přátelské komunikace po nástroj

marketingu a politické manipulace v současnosti.
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ZÁVĚR

Kyberkultura urazila od vzniku prvních počítačů, objevu a masového rozšíření

internetu až po dnešní smartphony, dlící téměř v každé kapse, dlouhou cestu a

tím zásadně ovlivnila životy a kulturní zvyklosti většiny lidí na planetě Zemi.

Zda k lepšímu či horšímu je pak věcí individuálního přístupu a pečlivé vědecké

analýzy. Nemyslím si však, že kyberkultura je pouhým patologickým jevem,

který vede k „digitální demenci“, nicméně v krajních případech se tak stát zajisté

může. Záleží jak často a k jakým účelům se digitální technologie používají a jak

je jedinec dokáže integrovat a kompenzovat.

Je nesporným faktem, že přes počáteční technooptimismus z nového sdí-

leného světa „za zrcadlem“ a možnosti spolupráce online napříč kontinenty se

z kyberprostoru, který skrze digitální technologie pospojoval lidi do jedné

globální vesnice, v současnosti stal také nástroj mocenské a marketingové ma-

nipulace, sledování obyvatel, ale i kriminality. Kromě spousty nesporných výhod

globální konektivity internet inicioval i vedlejší projevy a nové problémy,

jak kulturní, sociální, tak environmentální. Touha zachovat tento prostor jako

svobodný a decentralizovaný však stále zůstává v podobě kontrakulturních

či subkulturních hnutí a politických aktivit, které započalo kyberpunkové hnutí,

pokračovalo přes Piráty, digitální disidenty, hacktivisty až po současné hnutí

kryptoanarchie a cyherpunku, hájící svobodné šíření informací (transparent-

nost) a digitální soukromí (anonymitu) v globálním prostředí internetu.

Kyberprostor se tak stal jistým prodloužením našeho vědomí a může být

zrovna tak dobrým pomocníkem jako zlým pánem. Záleží na jeho použití, využití

či zneužití. Jedinec by si měl být stále vědom, že jeho vědomí sídlí s velkou

pravděpodobností v jeho fyzickém těle a jeho přenos do virtuality je zatím zřej-

mě jen nedokonalou iluzí v podobě simulací, i když v budoucnosti se možná

může stát novou hyperrealitou. Záleží na dalším možném vývoji a zdokonalení

rozhraní mezi člověkem a strojem a rozvoji umělé inteligence (UI). Otázka

svobody jednotlivce však bude zřejmě stále stejně důležitá jako kdy-

koliv v historii lidské společnosti, což dokládá i tato práce.
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