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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Petr Mareš

Název práce: Kyberkultura a svoboda na internetu

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Petr Mikoška, Ph.D. et Ph.D.

Téma a cíl práce: Práce mapuje historický vývoj a současnou podobu kyberkultury, včetně jejích

„kontrakulturních“ aspektů. Autor práce nabízí sociokulturní pohled na jednotlivá hnutí, postavy

prosazujících transparentnost, svobodu či decentralizaci (nejen) v kyberprostoru.

Zaměření práce: teoretické, analytické, kompilační

Jazyková a stylistická úroveň práce: vynikající

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: relevantní

Formální stránka práce: Vzhledem k faktu, že se jedná o bakalářskou práci, nezbývá než

konstatovat, že tato práce svou kvalitou vyčnívá, a to nejen z hlediska formálního. Hutnost a

komplexní zpracování tématu vyvažuje autor srozumitelností, plynulostí, resp. čtivostí textu. Autor

prokazuje bohaté publikační zkušenosti a stylistický talent: komplikovaná problematika je podána

velmi přístupnou formou, aniž by docházelo k její bagatelizaci.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Přístup autora k problému je velmi systematický a současně kreativní. Práce tak není pouze

kompilací citovaných literárních zdrojů, nýbrž kreativně otevírá možnosti, jak lépe porozumět a

orientovat se v diskutované problematice. Nutno dále ocenit originalitu, badatelský přístup a ze

čtenářského pohledu již zmíněnou „chytlavost“ textu. Text je tedy srozumitelný, plynulý, čtivý, bez

redundantních epizod. Autor prokazuje schopnost pracovat s odbornou (zahraniční) literaturou;

práce je dokladem poctivého třídění nemalého množství relevantní literatury. Autor prokazuje

dlouhodobou znalost problematiky a nadšení.

Celkovou kvalitu práce považuji za vysoce nadprůměrnou a nemám závažnějších námitek. Práce

splňuje - s pohodlnou rezervou - nároky a požadavky kladené na bakalářskou práci a zaměřením

splňuje požadavky oboru Transkulturní komunikace.

Otázky oponenta práce:

Kyberprostor se stává stále dostupnějším dětské populaci. V čem vidíte jeho největší rizika a jaká

navrhujete opatření pro minimalizaci negativních dopadů.

Datum: 19. 8. 2018

Mgr. et Mgr. Petr Mikoška, Ph.D. et Ph.D.